Non diuerſum ab hiſ ſcribit A VG V S T I N V S epiſtola 86. ad Caſulaniū contra Vrbicū hiſ verbis: *Dicit ceſſiſſe poculo ſanguinē, nō cogitās etiam nunc ſe accipere ſanguinē. Quāto ergo melius & cōgruentius uetera tranſiſſe, & noua in Chriſto facta eſſe, ſic diceret, ut cederet altare altari, panis pani, pecus pecori, ſanguis ſanguini? Vide ſuprà fol. 255.*

Sed dicat fortaiſis aliquis: Equidē necdū percipio Euangelistas hac immolandi vel offerendi voce expreſſe vſos eſſe. Sed quid quæſo iſthuc refert, quādo Domini & Euangelistarum verba idem faciunt, & tantūdem valent, atquē offerēdi vocabulum? En habes hīc eiufcemodi verba: *Accipit Ieſus panem, gratias egit, fregit, & dixit: Hoc eſt corpus meum, quod pro vobis datur, ſiue frangitur. Itemq;: Hic eſt ſanguis meus, qui pro vobis funditur in remiſſionem peccatorum. Hæc verba, Gratias egit, Fregit, item, Quod pro vobis datur vel frangitur: itēq;, Qui pro vobis funditur in remiſſiōem peccatorū, verba ſunt immolationis, & quæ immolationem ſignificent. Eius rei teſtis eſt E V S E B I V S P A M P H I L I de Demonſtratione Euangelica lib. I. cap. 10. *Horrorem, inquit, afferentia menſe Chriſti ſacrificia, ſupremo Deo offerre, per eminentiſſimum omnium ipſius pontificem edocti ſumus &c. non dubium, quin illis Dñi verbis: Hoc facite in meū commemorationem: Hoc eſt corpus meū, quod pro vobis frangitur: Hic eſt ſanguis meus, qui pro vobis funditur. Eundem in modū C H R Y S O S T O M V S verba illa, Frangitur, &, Pro vobis frangitur, exponit in cap. 10. prioris ad Corinthios Homil. 24: *Quare, inquit, addit Paulus, Panis quem frangimus? Hoc in Eucharistia uidere licet, in cruce autem minime, ſed omninō contra. Os enim, inquit, eius non conteretur. Sed quod in cruce paſſus non eſt, id in oblatione patitur, & propter te ſe frangi permittit: Intelligit, ſignificante myſterio. Idem de hoc verbo, & de illo alio***

(Fund-

(Funditur) Prosper in Augustini sententijs testatur, vt habetur de Cōsecratione Distinct. 2. ca. Cū frangitur, Atq; ipse adeo Augustinus verba hæc, Quod pro vobis datur, nō aliter accepit, quā, Quod pro vobis immolatur, lib. 3. de Trinita. cap. 10. & lib. 4. cap. 14. Atq; eam ob rē cū dominus gratias egisset, & dixisset: Hoc est corpus, quod pro vobis datur; &, Hic est calix in sanguine meo, qui pro vobis funditur, nihil aliud neq; indicare, neq; dicere voluit, quā se patri suo cælesti corpus suum pro nobis omnibus cum gratiarū actione immolare: vt idem Augustinus etiam alibi testatur, nempe in Psal. 39. Denique IOHANNI DAMASCENO lib. 4. orthodoxe fidei, cap. 14. verba illa Pauli, Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, idem sunt, quod, *In nocte qua seipsum obtulit.*

Porro, quod ad dñi mandatum, Apostolis & eorum successoribus presbyteris vel sacerdotibus datum attinet, confer hoc domini verbum, FACITE, in nouo testamēto, cum illo, FACIATIS, veteris Instrumenti: vt Leuit. 24. Et faciatis hircum pro peccato. Et Iudicū, vbi dicēti Manue, Faciamus tibi hœdum de capris, respōdit angelus: Si vis holocaustum facere, offer illud Domino: atque id genus plurimā loca, vt Ezechielis 45. & 46. facileq; perspicies, Facite idem significare, quod, offerre: quanquā etiam præterea idem sit, quod Consecrare & Sumite: quando quidem in veteri Instrumento hæc tria in sacrificijs significauit, vt quæ primū sanctificarentur, vel consecrarentur, deinde offerrentur, postremò sumerentur, Quod quidem eō minorē apud nos dubitationē habere debet, quā dō etiā apud ethnicos scriptores verbum hoc non raro idem valet, quod, offerre, vt nōrunt eruditi. Apud Romanos certē in sacrificijs solenne erat, sacrificium hoc compellare verbo, Hoc age. Adeoq; D. Paulum istud (Hoc facite) ita accepisse & intellexisse, prætereaq; docuisse, panē & calicē dñi esse Ecclesiæ sacrificium, satis ex his eius verbis constare potest, q̄ sunt prioris ad Corinth. cap. 10: Videte Israël secundum carnem. Nōne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Quid ergo? Dico quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid? Sed quod quæ immolant gentes, dæmonijs immolant, & nō Deo. Nō autem vos socios fieri dæmoniorū. Non potestis calicē dñi bibere, & calicē dæmoniorum: non potestis mensē dñi participes esse, & mensē dæmoniorum.

Verbi Græcē in vtroq; testamento idē est, ἄριστον, quod Facere Latini dicūt.

Ex Apostolo 1. Cor. 10. patet, spicuum est, Eucharistiam esse Ecclesiæ sacrificium.

dæmoniorum. Discis hinc, vt Apostolus nostrum, id est, Christianæ Ecclesiæ altare & sacrificium, altari & sacrificijs Isrælitarum: itemq; calicem nostrum, calici quem ethnici dæmonibus immolabant, nostramq; mensam illorum mensæ per Antithesin opponat.

Quorum verò plura è scriptis diuinis proferre attinet, cū in cōfesso sit, hoc celsissimum altaris Sacramentum in Christi Ecclesia iā inde ab Apostolorū tēporibus, ab ipsis etiā Apostolis semper Ecclesiæ sacrificiū & appellatum & habitum esse? quod equidem puto satis luculentam esse horum Domini verborum interpretationem.

ANDREAS Apostolus, cū ab Aegea vrgeretur sacrificare idolis, respondit illi his verbis: *Ego omnipotenti Deo immaculatum agnum quotidie in altari sacrifico.* Vide supra fol. 186. Quod verò Apostoli verba hæc, Hoc facite in meam commemorationem, ea ratione accipiēda esse docuerint, Patres omnes inde ab illorū ætate ad nos vsq; admodum concorditer testantur.

Apostoli ipsi ac deinde reliqui Patres, oēs Eucharistiæ sacrificiū appellauerunt.

TESTIMONIA S. PATRVM DE SACRIFICIO ALTARIS, EX ILLIS VERBIS, HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM.

DIONYSIVS scribit his verbis: *Quocirca reuerenter simul & CAP. 18. ex pontificali officio, post sacras diuinorum operum laudes, quod hostiam salutarem, qua super ipsum est, litet, se excusat, ad ipsum primò decenter exclamans, Tu dixisti: Hoc facite in meam commemorationem.* Vide supra fol. 77. Quorum hæc sententia est, tanquā si Pontifex diceret Deo: Equidem hoc tibi sacrificium, Dñe Deus, offerre non auderem, nisi tu his verbis, id vt facerem, mandasses.

IRENÆVS, Apostolorum tempori admodum vicinus, etiam euidentiū id testatur his verbis: *Sed & suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed vt ipsi nec infirmitati, nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est, accepit & gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, que est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui Testamenti nouam dicit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in vniuerso mundo*

Lib. 4. cap. 32. Dominus suis cōsultit discipulis, vt Eucharistiam offerrent.

DDDD offert

offerit Deo. Addit inde: De quo (sacrificio) in 12. Prophetis Malachias sic præsignificavit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus vestris: quoniam ab ortu solis vsq; ad occasum, nomen meum glorificatur inter gentes, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum: quoniam magnum est nomen meum in gentibus. Atque reuera prophetia hæc certè & absque vilo medio de hoc sacrificio accipienda est. Christi enim in cruce oblatio semel tantum, idque vno duntaxat orbis loco in Iudæa facta est: porro sacrificium humiliati & contriti cordis, cunctaque alia merè spiritalia nostræ deuotionis sacrificia, nouo Testamento cum veteri communia sunt: neq; illis id tribuere possumus, ea omninò pura esse. Itaq; sacrificium hoc vel oblatio, de qua Malachias agit, illud altaris sacrificium corporis & sanguinis Domini, quod sacerdotes offerunt, necessariò accipienda est.

CYPRIANVS vt ea Domini verba, Hoc facite in meam commemorationem, acceperit, apud illum videre licet lib. 2. Epist. 3. vbi sic habet: Nam si in sacrificio, quod Christus est, non nisi Christus sequendus est, utique id nos obaudire & facere oportet, quod Christus fecit, & quod facendum esse mandauit. Nam si IESVS Christus Dominus & Deus noster, ipse est summus sacerdos Dei patris, & sacrificium Deo patri ipse primus obtulit, & hoc fieri in sua commemorationem præcepit: utique ille sacerdos vicarius Christi verè fungitur, qui id quod Christus fecit, imitatur: & sacrificium verum & plenum tunc offert in Ecclesia Deo patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. Eodem loco prophetia Dauidis de sacrificio Melchisedechico ad huius V. Sacramenti oblationem refert & interpretatur: ita vt nulli dubium esse queat, D. Cypriano hæc verba, Hoc facite in meam commemorationem, Dominici corporis & sanguinis oblationem potissimum significare.

Aduersarij hanc Cypriani epistolam pro communione vtriusque speciei contra nos acerrimè producunt: sed non vident illi eam de sola sacerdotis oblatione vel immolatione agere, quæ nullo pacto aliter ab eo fieri debet, quam vt Christus ipse Deus ac Dominus illius, summusque sacerdos in cœna sua fecit. De communione autem & dispensatione venerabilis Sacramenti nihil hic agitur. Immo verò è patrum testimonijs vix vllum aliud est, quo Aduersariorum teterrimus

Prophecia Malachie necessario de hoc sacrificio accipienda est.

Sacerdos vice Christi fungens in altari, ita debet offerre Eucharistiam, vt Christus eam obtulit, in memoria crucis illius sacrificij in cruce.

Psal. 109. Sacrificium Melchisedech, typus sacrificij altaris.

Aduersarij D. Cypriani epistola abutuntur.

error, hoc sacrificium negantium, tam validè & efficaciter retundatur ac profligetur, atque hæc ipsa epistola.

EVSEBIVS PAMPHILI libro quinto, capite tertio de Demonstratione Euangelica, cum Cypriano conspirans: Christus, inquit, ipse Melchisedech ritum, ea qua ad sacerdotium in hominibus gerendum spectant, per suos ministros perficit. Nam quemadmodum ille, qui sacerdos gentium erat, nusquam videtur sacrificijs corporalibus functus, sed vino solo & pane, dum ipsi Abraham benedicit: ita sanè primus ipse Saluator ac Dominus noster, deinde qui ab ipso profecti sunt sacerdotes, in omnibus gentibus spirituale secundum ecclesiasticas sanctiones sacerdotij munus obeunt, vino ac pane, & corporis illius, & salutaris sanguinis mysteria representant.

CHRYSOSTOMVS loco supra memorato in caput vigesimum sextum Matthæi, hæc Domini verba eundem in modum explicat: Aitenim: Sicut illud (sacrificium agni paschalis) in rememorationem miraculorum, qua in Aegypto patres vestri viderunt, faciebatis: sic & hoc facite in meam commemorationem. Sanguis ille ad primogenitorum salutem fuit effusus, hic in remissionem totius orbis peccatorum. Et quemadmodum Moses, Hoc æternum vobis erit memoriale, dicebat: sic & ipse, In meam, ait, commemorationem, donec veniam. Cernis, vt vir sanctus hic doceat, quemadmodum Moses præcepit immolari agnum paschalem in memoriam eorum miraculorum, quæ circa illos in Aegypto facta erant, diuinitus, præsertim in primogenitorum salutem & conseruationem, ita etiam Christum mandasse offerri in sua commemorationem carnem & sanguinem suum, donec veniat.

In Epistola I. Corinth. 10. Homilia vigesima quarta ait Christum se ipsum offerendum præcepisse. Quod verò his verbis, Hoc facite in meam commemorationem, id iusserit, testatur idem in cap. 10. ad Hebræos, Homilia decima septima: Nonne per singulos dies, inquit, offerimus? Offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis eius. Sermone de Proditiōe Iudæ sic habet: Sicut illa vox quæ dicit, Crescite & multiplicamini, & replete terram, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura: ita & vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas Ecclesiæ vsque ad hodiernam diem, & vsque ad eius aduentum, præstat sacrificio firmam aem. Porro idem sacrificium solis

En, vt hic Chrysof. vocabulū Facite, pro, Offerre, accipias.

Verba Christi in hanc vsq; diu sacrificij altaris suam præstat firmitatem.

facerdotibus esse demandatum, cernere licet apud illum lib. 3. de Sa- cerdotio, & Homil. 2. in caput 1. posterioris ad Timotheu Epistola, vbi hac eius verba leguntur: *Sacra ipsa oblatio, siue illam Petrus, siue illam Paulus, siue cuiusvis meriti sacerdos offerat, eadem est quam dedit Christus ipse discipulis, quamq; sacerdotes modo quoque conficiunt.*

His Vualden- sibi error con- demnatur.

AMBROSIVS cum Chrysofotomo pulcherrimè cõsentit in cap. 10. ad Hebræos, vbi his vtitur verbis: *Ponifex noster illo est, qui hostia immo- dantem nos obtulit: ipsam offerimus & nunc, que oblatio quidem, cõsumi non potest. Hoc autem quod nos facimus, in commemorationem sit eius quod factum est. Hoc enim facite, inquit, in meâ commemorationem, &c.*

Vt Christus pro nobis ob- tulit sangui- nem suum, ita sacerdotes eum imitantes, idẽ sacrificiũ pro populo debet offerre.

Itemque in Psalmum 38. *Vidimus, ait, principem sacerdotum ad nos venientem, vidimus & audiuimus offerentem pro nobis sanguinem suum: sequimur ut possimus sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium, etsi infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio. Quia etsi nunc Christus non videtur offerre, tamen ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur, &c.*

Aduerte hĩc, vt Ambrosius ex illis Domini verbis, *Quod pro vobis datur: &, Qui pro vobis & pro multis effunditur*, id collegerit & accep- erit, Christi corpus & sanguinẽ à sacerdote in altari pro populo offerri debere: sacerdotesq; vt minimum functionis & ministerij, sui nomi- ne non tam fuisse contemptos & abiectos, vt sunt Melanchthoni.

### CHRISTI CORPVS ET SAN- GVIS IN SACRA LITVRGIA PRO VIVIS ET MORTVIS, CUNCTISQVE ECCLESIAE NECESSITVDINIBVS PIC OFFERVNTVR.

CAP. 19.

**D**Octrinam hanc & institutionem, tametsi ea in Christi Ec- clesia à catholicis omnibus certissima semper est habita, Aduersarij nostri odio acerrimo & inexpiabili persequi- tur, contraq; eam modis omnibus quibus possunt, blate- rant & obstrepunt. Atqui illi CHRIS T I institutionem, vti iam inde ab initio ab eius Ecclesia intellecta, celebrata & vltima est, cõuellere non poterunt, sed vt vsque ad eius reditum salua & in- columis permaneat, velint nolint, permittere cogentur. Se solos oĩ nõsse arbitrantur: quod tamen posset illis non inuideri, modo e- probi.

probè cognita haberent, & sua scientia rectè vterentur. Ego verò p- quam discere ab illis velim, quando quidem Catholica Christi Ec- clesia in memoratis Domini verbis, Hoc corpus quod pro vobis datur vel frangitur, Hic sanguis, qui pro vobis & pro multis effun- detur in remissionem peccatorum, sacrificium quoddam nobis indi- cat & tradit, exemplar illius, quod in cruce peractũ est: quid causã sit, cur eiusmodi sacrificium pro illis omnibus, pro quibus datũ, fra- ctum, fustum est, offerri non debeat. Si enim verum hic est corpus, verusq; sanguis Christi, & si hoc sacrificium exẽplar est illius semel in cruce, in sanctis sanctorum litati sacrificij, vt Chrysofotomus, Am- brosius, & omnes sancti Patres asserunt, quare non etiã pro fideli- bus omnibus, tum viuis tum defunctis, vt itidem patres illi docent, offerendum sit? Præterea si verum est, quod Cyprianus ait, in huius (sacrificij) præsentia nunquam pati contriti cordis holocaustum re- pullam, cum, vt Augustinus tradit, nihil tam gratè offerri & suscipi posset, quã caro sacrificij nostri, corpus effectum sacerdotis nostri, cur nõ idem corpus tum pro viuis, tum pro vita functis offerri lice- at, cum tamen pro omnibus illis mortuus sit Christus, & omnium il- lorum æquè dominetur? Equidem non puto Aduersarios nostros contradicuros Cypriano, ita dicenti: *Quoniam sacrificium quod in cruce obtulit Christus, (id est, verũ corpus & preciosus sanguis eius, quæ re vera hĩc habentur) sic in beneplacito Dei constat acceptabile, & perpetua uirtute consistit, ut non minus hodiẽ in conspectu patris oblatio illa sit efficax, quã ea die, qua de saucio latere sanguis & aqua exiuit.*

Domini ver- bis docetur, Christi cor- pus & sangui- nem in altari pro viuis & mortuis offer- ri debere.

Serm. de car- na Domini. De Trini. lib. 4. cap. 14.

Rom. 14.

Sermone de baptismo Christi sub facem.

Verum quidem est, donec Aduersarij nostri perfrieta fronte ne- gabant, Christum nullum instituisse nec reliquisse sacrificium, tan- tispèr illis non posse non videri perperam facta ea omnia, quæ iam- inde ab Apostolis hac in parte Catholica fecit Ecclesia: atqui si illi Dei munere & fauore eatenus possent redire ad sanitatem, sibiq; re- stitui, vt cum Ecclesia sacrificium à Christo institutum agnosceret, iam sanè non possent etiã non fateri, sacrificium hoc & pro viuis, & pro mortuis offerri oportere.

Cum Eucha- ristia sit Ec- clesie sacrifi- cium, debet pro viuis & mortuis of- ferri.

Priscæ legis sacrificia, quæ non nisi vt vmbra quædam hoc sacri- ficium significarunt, multiuaria, vt tertius Moseos liber probat, fu-

DDDD 3 ère,

Pro peccatis hostiæ.  
Leuit. 4. 5. 6.

Gratiarum actionis, Leuitici 3. 7.

Sacrificia vesca.  
Leuit. 2. 6.  
Num. 5. 17. 18. 20.

Sacrificia præfæ legis, nedum pro viuus, sed etiam mortuis immolata sunt.

Libro de Cura pro mortuis gerenda, cap. 18.

Iudæi hodieque pro suis vita sanctis orant.

Scribit is Iudæos habere libellum quendam, quem Memorem vocent, in quo vita sancti cōscripti sunt, vnde singulis annis ter eorū nomina è sede quadragula, vel suggestu quadragula, quem Almemorem vocent, recitentur.

Ex Apostolorum ordinatione sacrificium altaris semper pro viuus & mortuis oblatum est.

ère, putà, Holocausta ppitiatoria p peccatis, p gratiarū actione, vesca, consecrationis vel initiationis &c. Ea q̄ pro peccatis offerebantur olim in veteri lege, Domino offerebantur, alia pro peccatis perpetratis, alia pro ignorantia & negligentia sacerdotū, principū, magistratū, totius populi, plerunq; etiam certæ alicuius personæ. Sacrificia gratiarum actionis, q̄ eadem pacifica appellantur, Dño immolabantur pro omnigenis à Deo collatis beneficijs & donis tum in actione gratiarū, tum ob futura pmerenda à Deo munera ac beneficia. Sacrificia vesca ex munda erant farina, & panes absq; fermento. His annumerantur vini & olei sacrificia: atq; hæc sacrificia oīa, non p viuus duntaxat, sed etiā defunctis offerebant, ea p̄sertim, quæ pro peccatis fiebāt: vt videre licet 2. Machabæorū, cap. 12. vbi sic habes: Iudas fortissimus duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymā, offerri p peccatis mortuorū. Quæ librū etiā Aduersarij contemnendū putat, at tñ Augustin⁹ & alij Patres eū minimè contēnunt. Immò verò hodieq; Iudæi ex veteri more pro suis vita sanctis fratribus & sororibus precant. Precatio, quam in eorum Synagoga p̄centor alta dicit voce, & populus repetit, eiusmodi est: Memor sit de animarū eorū, & collocet eas in paradiso cum Abraham, Isaac & Iacob, & alijs sanctis &c. quæ admodum Antonij Margarita à Iudaismo ad Christi fidem traductus, scribit libello illo suo, cui titulum fecit: Vniuersa Iudæorū fides. A. Quod si hæc ita se habent, vt quondā ymbre veteris illius legis p cūctis & spiritalibus, & tēporarijs necessitudinibus, nec p viuus modò, sed etiam p mortuis oblata sint, quātò magis hoc pstantissimū ac diuinissimū corporis & sanguinis Chri sacrificiū, illis vmbis pfiguratū, offerri debet, ob cōciliandū deū Christianis oībus, ob ei⁹ auertendā irā, ob impetrādā peccatorū veniā, ob agēdas deo p cūctis illius bñficijs gratias, ob futura oīa tum corporalia, tum spiritalia dona ac bñficia, pmerēda & impetrāda, nec in viuorū dūtaxat, sed etiā mortuorū vsū atq; vtilitatē: quæ admodū